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[Finansministeren] 

merudgifter. Resten skyldes overvejende mer- 
udgifter under boligministeriet til rentesik- 
ring, saneringstilskud og støtte i forbindelse 
med afholdte udgifter til merværdiafgift (i alt 
150 mill.) samt merudgifter til tjenestemands- 
pensioner (godt 30 mill.). 

Indtægterne på udgiftsbudgettet søges for- 
højet med knap 1,0 mia. Heraf modsvares 
knap 0,3 mia. kr. af udgifter på de lovbund- 
ne tilskud (EFs markedsordninger) og ca. 0,3 
mia. kr. af udgifter på de øvrige ikke- 
rammebelagte udgifter. Resten, godt 400 
mill., fordeler sig på en lang række enkeltpo- 
ster, heraf kan nævnes merindtægter under 
DSB (ca. 120 mill.) og P & T (ca. 70 mill.), 
landbrugsministeriet (ca. 70 mill.), socialmi- 
nisteriet (ca. 60 mill.) og handelsministeriet 
(ca. 50 mill.). 

Til imødegåelse af pris- og lønstigninger 
var på finansloven 1978 afsat en reserve på 
5,9 mia. kr., medens der nu er registreret et 
forbrug, der er knap 0,7 mia. kr. større. Om- 
kring 0,1 mia. kr. heraf vedrører højere regu- 
lering af arbejdsløshedsdagpenge, og knap 
0,2 mia. kr. er forårsaget af højere prisstig- 
ning som følge af momsforhøjelsen pr. 1. 
oktober 1978. 

Til slut skal jeg nævne, at der i folketinget 
er vedtaget ny lovgivning med skønnede 
statslige merudgifter på 165 mill. kr., hvor 
der på finansloven var afsat en reserve på 
275 mill. kr. til ny lovgivning. Af reserven på 
150 mill. kr. til imødegåelse af merudgifter 
ved nye bevillingsforslag er der af finansud- 
valget tiltrådt forslag med skønnede merud- 
gifter på 145 mill. kr. 

Jeg har hermed givet en kort beskrivelse af 
de væsentligste bevægelser, der kommer til 
udtryk i tillægsbevillingslovforslaget, og kan 
i øvrigt henvise til lovforslagets enkelte bevil- 
lingsforslag med tilhørende anmærkninger. 
Jeg skal herefter anbefale forslaget til tillægs- 
bevillingslov for 1978 til det høje tings velvil- 
lige behandling. 

Ministeren for offentlige arbejder (Ivar Han- 
sen): 

Jeg skal herved tillade mig for det høje 
ting at fremsætte: 

Forslag til lov om indførelse af  elektrisk 
drift på fjerntrafikstrækningerne -ved DSB. 

(Lovforslag nr. L 126). 

Elektrificering af DSBs fjernbanestræknin- 
ger har også tidligere været overvejet, men 
overvejelserne sluttede dengang, i 1950erne, 
med en beslutning om at gå fra dampdrift til 
dieseldrift, først og fremmest fordi dette gav 
den hurtigste mulighed for afløsning af den 
dyre dampdrift. 

I bemærkningerne til lovforslaget er an- 
ført, hvilke ændrede forudsætninger der lig- 
ger til grund for fremsættelsen af lovforslaget 
nu. 

I bemærkningerne er tillige anført oplys- 
ninger om konsekvenser af en elektrificering 
af DSBs fjernbaner i anlægsøkonomisk, 
driftsøkonomisk, beskæftigelsesmæssig, mil- 
jømæssig og trafikal henseende samt i hense- 
ende til energiforhold. 

Disse oplysninger er tilvejebragt gennem 
et stort undersøgelsesarbejde, som DSB har 
udført fra 1973. 

Årsagen til, at lovforslaget fremkommer 
netop nu, er, at DSB står for en nødvendig 
udskiftning i de kommende år af de 100 die- 
sellokomotiver, som blev anskaffet i 
1950erne og 1960erne, og situationen er der- 
for gunstig nu. 

Hvis ikke en elektrificering påbegyndes 
nu, må der anskaffes et større antal diesello- 
komotiver i de kommende år såvel til erstat- 
ning for de ældre lokomotiver som til udvi- 
delse af trafikken. 

Jeg skal i den forbindelse nævne, at disse 
diesellokomotiver, selv om visse dele bygges 
her i landet, for en stor del indkøbes for 
udenlandsk valuta. 

Tager man denne kendsgerning i betragt- 
ning, er elektrificeringsarbejdet meget gun- 
stigt, derved at nettoudgiften giver et ret lavt 
forbrug af udenlandsk valuta og en tilsvaren- 
de høj beskæftigelse inden for landets græn- 
ser. 

Fra tidligere omtale i tinget ved jeg, at 
elektrificeringen har udbredt sympati. 

Selv et fordelagtigt projekt kræver imidler- 
tid, at der kan anvises de nødvendige økono- 
miske midler til forslagets gennemførelse. 

Det fremgår af bemærkningerne, at det må 
forudsættes, at DSBs investeringsramme må 
forhøjes med de beløb, som nettoinvesterin- 
gerne vil udgøre. 

I regeringens investeringsplan er der til 
DSB afsat 100 mill. kr. ekstra i prisniveau 
april 1977 hvert år fra og med 1981 til for- 
bedring af den kollektive trafik. 
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Investeringerne til elektrificeringen skal 
afholdes heraf. 

Regeringen finder på denne baggrund ti- 
den moden til fremsættelse af nærværende 
lovforslag. Der kan selvfølgelig være en ræk- 
ke detaljer omkring lovforslaget, som kan 
have interesse, og dem vil der blive mulighed 
for at komme ind på under udvalgsbehand- 
lingen. 

Jeg skal hermed indstille lovforslaget til 
tingets velvillige behandling. 

Kaj Hansen (DKP): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov 0111 mid- 

lertidig regulering af  boligforholdene. 
(Lovforslag nr. L 125). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager lovforslaget. 

Kaj Hansen (DKP): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om byforny- 

else og boligforbedring. 
(Beslutningsforslag nr. B 61). 
Der er talt meget om byfornyelse og bolig- 

forbedring i de senere år, og der foreligger et 
stort materiale om emnet. Det består af rap-c 
porter, skriftlige redegørelser og forslag til 
projekter. Indtil dette forslags fremsættelse er 
der imidlertid ikke taget initiativ til en lov- 
givning om byfornyelse og boligforbedring. 

Der er heller ikke taget stilling til, hvordan 
byfornyelsen skal planlægges, finansieres og 
gennemføres. En betingelse for, at der virke- 
lig kan komme gang i byfornyelsen, er, at 
den nødvendige lovgivning gennemføres, og 
at der stilles betydelige offentlige midler til 
rådighed. 

På baggrund af den store arbejdsløshed 
skal det understreges, at arbejdskraftforbru- 
get udgør en stor del af ressourceforbruget. I 
forhold til 1973 er der i dag beskæftiget ca. 
30.000 færre i byggesektoren. Gennemførelse 
af byfornyelse f. eks. for et samlet beløb på 2 
mia. kr. vil forøge beskæftigelsen med 
12.000, og denne arbejdskraft er til rådighed. 

Forslaget tager sigte på snarest at få tilve- 
jebragt den anførte lovgivning. Idet jeg hen- 
viser til de udførlige bemærkninger, anbefa- 

ler jeg forslaget til velvillig behandling i fol- 
keting og udvalg. 

Den første sag på dagsordenen var: 

.1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til mi- 
nisteren for kulturelle anliggender: 

Forespørgsel [om Det kgl. Teaters fremtid] 
af  Grethe Fenger Møller (KF) m. fl. 

(Forespørgsel nr. XV. Anmeldt 16/1 79). 

Første næstformand (Erlendsson): 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 

denne forespørgsel, betragter jeg tingets sam- 
tykke dertil som givet. (Ophold). Det er gi- 
vet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til ju- 
stitsministeren : 

Forespørgsel [om adoption] af  Inger Stilling 
Pedersen (KrF) m. fl. 

(Forespørgsel nr. XVI. Anmeldt 18/1 79). 

Første næstformand (Erlendsson): 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 

denne forespørgsel, betragter jeg tingets sam- 
tykke dertil som givet. (Ophold). Det er gi- 
vet. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

3) Forespørgsel til statsministeren: 
Forespørgsel a f  Ib Nørlund (DKP), Ebba 

Strange (SF), Niels Helveg Petersen (R V), Ib 
Christensen (DR) og Steen Folke (VS): 

»Hvilke oplysninger kan regeringen give 
om det europæiske monetære system?« 

(Forespørgsel nr. XII. Anmeldt 15/12 78. 
Fremme af foresp. vedt. 10/1 79). 

Forhandling 

Ib Nørlund (DKP): 
Jeg skal på vegne af de 5 partier SF, DKP, 

det radikale venstre, Danmarks retsforbund 
og VS kort motivere den stillede forespørg- 
sel. 
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